
  

Granskning av intern kontroll Koncernbanken 2007 

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har Öhrlings PricewaterhouseCoopers 
granskat rutiner vid Koncernbanken. 

1 Sammanfattning 

Granskningen har haft två syften dels att se över rutinerna för värdering av fi-
nansiella instrument och beakta om ett utökat systemstöd bör övervägas och 
dels att följa upp 2006 års jämförelse mot ”best practice”.  

Koncernbanken har sedan flera år haft rutinbeskrivningar sparade på en 
gemensam disk och på papper i pärmar. Under hösten 2007 har dessa rutinbe-
skrivningar gåtts igenom och uppdaterats. Väsentliga flöden inom koncernban-
ken har även dokumenterats i form av processkartor. Systemet Twin används 
för alla affärshändelser och uppföljningar inom Koncernbanken. På förfrågan 
bedömer användarna hos koncernbanken att befintligt system uppfyller de krav 
enheten ställer på ett tillfredsställande systemstöd. Vi bedömer att koncernban-
ken har rutiner och systemstöd som möjliggör att finansiella instrument vid 
varje tillfälle kan redovisas i enlighet med beslutade redovisningsprinciper. I 
uppdraget ingick även att granska de tre största posterna avseende finansiella 
instrument i en månadsrapportering för att verifiera att fastställda rutiner för 
värdering av finansiella instrument efterlevs. Systemstödet för värdering i Twin 
blev klart sept/okt 2007. Någon maskinell värdering hade inte gjorts vid tid-
punkten för vår granskning, varför verifiering av efterlevnaden av rutinerna i 
denna del inte kunnat ske. Istället har granskning skett av tre köp av finansiella 
instrument med avseende på om rutinerna, enligt upprättad processkarta, har 
efterlevts. Denna granskning har inte föranlett någon anmärkning. 

I en tidigare granskningsrapport har för vissa punkter angivits förslag till för-
ändring. Koncernbanken har under hösten 2007 gått igenom angivna föränd-
ringsförslag och kommenterat vilka åtgärder som vidtagits eller kommer att 
vidtagas.  

Vid granskningen har även diskuterats att medarbetarna på koncernbanken ef-
terlyser löpande oförberedda finanskontroller hos koncernbanken. Sådana har 
utförts före 2007.  

Gränsbelopp för utbetalningar som inte går över reskontrarutinerna har diskute-
rats. I dagsläget kan förvaltningarna göra sådana utbetalningar på 20 mkr per 
utbetalning. Enligt uppgift kommer finanschefen att föreslå att detta belopp 
sänks till 500 tkr. Även möjligheten att få signaler från banken om det sker be-
talningar till externa konton i samband med överföringar mellan regionens 
egna konton har diskuterats.  
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2 Bakgrund 

Koncernbanken hade vid årsskiftet 2006-12-31 en nettolikviditet på 3 222 mkr. 
Utvecklingen för de närmaste åren beräknas vara en ökad positiv utveckling av 
nettolikviditeten. Den förändrade situationen kan ställa nya krav på den interna 
kontrollen. 

3 Syfte 

Granskningen har haft två syften.  
- Det ena har varit att se över rutinerna för värdering av finansiella instrument i 
samband med såväl månadsrapporteringar som bokslut och beakta om ett ut-
ökat systemstöd bör övervägas.  
- Det andra syftet har varit att följa upp vilka åtgärder som vidtagits med an-
ledning av de förbättringsmöjligheter som föreslagits i en rapport med jämfö-
relse mot ”best practice”. 

4 Avgränsning  

Granskning av rutinerna för värdering av finansiella instrument har avgränsats 
till att ta del av rutinbeskrivningar. Substanstester av hur gällande rutiner fun-
gerar har genomförts i begränsad omfattning. 

Granskning av vidtagna åtgärder med anledning av tidigare föreslagna åtgärder 
är avgränsad till uppföljning av en tidigare rapport och inom områdena Rap-
portering och uppföljning, Operativ verksamhet och Informationssystem sy-
stemstöd.  

5 Utförd granskning 

Följande granskning har utförts. 

• Kartläggning av rutiner och instruktioner från ledningen för redovisning 
och värdering av finansiella instrument i samband med månads- och bok-
slutsrapporteringar. Genomgång har skett av regionens och koncernban-
kens dokumentation. Medarbetare hos koncernbanken och finanschefen 
har intervjuats. Därvid har även diskuterats om användarna bedömer att 
befintligt systemstöd är tillräckligt för att kunna rapportera i enlighet med 
fastställda rutiner och instruktioner. 

• Översiktlig genomgång har skett av tre poster avseende finansiella in-
strument med avseende på att rutinerna för köp av finansiella instrument 
har efterlevts.  
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• Genomgång har skett av koncernbankens kommentarer till tidigare rap-
port om jämförelse mot ”best practice” i avsnitten Rapportering och upp-
följning, Operativ verksamhet och Informationssystem systemstöd. 
Arbetet har utförts genom att ta del av angivna åtgärder och intervjuer 
med handläggande personal och finansledning.  

6 Resultat av granskningen 

6.1 Rutiner och processer 

Ett av syftena med vår granskning har varit att se över rutinerna för värdering 
av finansiella instrument i samband med månadsrapporteringar och bokslut 
samt att bedöma om systemstödet för finansförvaltningen Twin upplevs som 
tillräckligt av koncernbankens medarbetare. 

Koncernbanken har sedan flera år haft rutinbeskrivningar sparade på en 
gemensam disk och på papper i pärmar. Arbetet inom enheten har enligt upp-
gift utförts i enlighet med rutinbeskrivningarna, dock har utförda arbetsmoment 
inte dokumenterats i alla delar. Under hösten 2007 har dessa rutinbeskrivningar 
gåtts igenom och uppdaterats. Väsentliga flöden inom koncernbanken har även 
dokumenterats i form av processkartor. De processer som har dokumenterats är 
finansiella investeringsprocessen, redovisningsprocessen, koncernkontosy-
stemprocessen och process stödsystem; Twin. I oktober 2007 har regionfull-
mäktige beslutat om Finansiell strategi för Västra Götalandsregionen. Kon-
cernbankens rutinbeskrivningar och processer har anpassats till den nya finan-
siella strategin.  

Systemet Twin används för alla affärshändelser och uppföljningar inom Kon-
cernbanken. Med anledning av att regionen under perioden 1999 – 2006 gått 
från en negativ till en positiv nettolikviditet krävs ett utökat systemstöd för fi-
nansförvaltning. Twin-systemet har därför utökats med en aktiemodul. På för-
frågan bedömer användarna hos koncernbanken att befintligt system uppfyller 
de krav enheten ställer på ett tillfredsställande systemstöd. Systemet är integre-
rat med redovisningen i huvudboken genom att en bokföringsfil dagligen körs 
in i Raindance från Twin. Mindre bokslutsjusteringar kan förekomma i sam-
band med månadsrapporteringar som t ex ombokningar på koncernkontot mel-
lan tillgångs- och skuldkonton. Bokföring av marknadsvärde av de finansiella 
instrumenten i huvudboken i samband med delårs- och årsbokslut sker genom 
manuell bokföringsorder baserad på en rapport ur Twin, som i sin tur är base-
rad på kursinläsning från SIX. 

Regionfullmäktige har i oktober 2007 beslutat om riktlinjer för finansförvalt-
ningen. Genom koncernbankens upprättande av processkartor har delvis klar-
gjorts vilka roller de olika enheterna Front-office, Back-office, Risk manage-
ment och övriga intressenter skall ha i processerna och det operativa arbetet. 
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Processerna ska uppdateras och kompletteras löpande. Systemstödet har för-
bättrats. Med hänsyn till dessa åtgärder bedömer vi att koncernbanken har ruti-
ner och systemstöd som möjliggör att finansiella instrument vid varje tillfälle 
kan redovisas i enlighet med beslutade redovisningsprinciper.  

6.2 Granskning av utvalda finansiella instrument 

I uppdraget angavs att de tre största posterna avseende finansiella instrument i 
en månadsrapporterings skulle granskas för att verifiera att fastställda rutiner 
för värdering av finansiella instrument efterlevs. Under 2007 har koncernban-
ken värderat de finansiella instrumenten endast i samband med delårsboksluten 
per mars och augusti. Dessa värderingar har skett manuellt. Systemstödet för 
värdering i Twin blev klart sept/okt 2007. Nästa värdering kommer att göras 
per 31 december. Hur ofta värdering kommer att ske och förändringar bokföras 
i huvudboken kommande verksamhetsår är ännu inte bestämt.  

Med hänsyn till att den manuella värderingen i augustibokslutet granskats i 
samband med delårsgranskningen har någon ytterligare granskning inte skett 
vid denna genomgång.  

Istället har granskning skett av tre köp av finansiella instrument med avseende 
på om rutinerna, enligt upprättad processkarta, har efterlevts. Denna gransk-
ning har inte föranlett någon anmärkning. 

6.3 Uppföljning av rapport  

I en tidigare rapport har för vissa punkter inom avsnitten Rapportering och 
uppföljning, Operativ verksamhet och Informationssystem systemstöd lämnats 
förslag till förändring. Koncernbanken har under hösten 2007 gått igenom för-
slagen och kommenterat vilka åtgärder som vidtagits eller kommer att vidtagas. 
Vid vår granskning har koncernbankens kommentarer genomgåtts och diskute-
rats med koncernbankens personal och finanschefen.  

Det kan konstateras att koncernbanken tagit tag i frågeställningarna och vidta-
git åtgärder med anledning av såväl rapporten som förändrade förutsättningar 
för regionens finanshantering. Någon ytterligare granskning eller värdering av 
vidtagna åtgärder har inte skett av oss inom ramen för detta uppdrag. Föreslås 
att uppföljning av åtgärdspunkterna sker senare, då koncernbanken fått tid att 
färdigställa, fullt ut implementera och värdera utfallet av vidtagna åtgärder  
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6.4 Övriga kommentarer 

6.4.1 Löpande finanskontroll 

Enligt en rapport från Internrevisionen, daterad 2006-10-25, skall löpande fi-
nanskontroll genomföras hos koncernbanken minst tre gånger per år. Kontrol-
len ska ske på uppdrag av internrevisionen och genom oförberedda nedslag. 
Enligt uppgift från koncernbanken har ett sådant nedslag gjorts under 2006. 
Under 2007 har inget nedslag gjorts.  

Medarbetarna på koncernbanken efterlyser sådana kontroller. 

6.4.2 Utbetalningar och överföringar 

Samtliga förvaltningar gör utbetalningar via leverantörsreskontrarutinen. Inter-
na kontrollen för dessa betalningar följer särskilda rutiner för reskontrahanter-
ing. Detsamma gäller lönehantering och liknande rutiner. 

Förvaltningarna gör även andra utbetalningar. I dagsläget kan förvaltningarna 
göra andra utbetalningar på 20 mkr per utbetalning. Koncernbanken har ingen 
kontroll av förvaltningarnas utbetalningar. Det är varje förvaltnings ansvar att 
ha rutiner som säkerställer utbetalningarnas riktighet. I samband med gransk-
ningen har diskuterats möjligheten att sänka beloppsgränsen för särskilda utbe-
talningar. Enligt uppgift kommer finanschefen att föreslå att alla som har behö-
righet att släppa utbetalningar kan göra detta två i förening och med ett belopp 
på högst 500 tkr. Om någon förvaltning skall betala ett högre belopp föreslås 
detta lösas enligt en särskild ordning och beslutas av förvaltningschefen. 

Överföringar sker mellan egna bankkonton inom koncernen. I samband med 
granskningen har diskuterats möjligheten att få signaler från banken om det 
även sker betalningar till externa konton i samband med överföringar. Finans-
chefen undersöker dessa frågeställningar med banken. 

 

2008-02-14 

 

Barbro Holmgren 
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